
сельское поселение

бахилово 

муниципального 

района ставропольский 
самарской области

№42 (231),
27 декабря 2022 г.

официальная публикация

6+

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

Постановление № 82 от 26.12.2022 г. 

об утвержДении программы профилактики рисков причинения 
вреДа (ущерба) охраняемым законом ценностям в области 

муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории сельского поселения бахиловомуниципального 

района ставропольский самарской области на 2023 гоД

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990«Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Собрания представителей сельского 
поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области от 30.09.2021 года 
№ 44«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 
сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области», 
Администрация сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского 
поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской областина 2023 год согласно 
приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на 

официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети Интернет http://www.bahilovo.
stavrsp.ru в разделе «Контрольно-надзорная деятельность»

И.о. Главы сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Н.В. Андреева

Приложение к постановлению администрации сельского поселения Бахиловомуниципального 
района ставропольский самарской области от 26.12.2022 г..№82

программа профилактики рисков причинения вреДа (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории сельского поселения 
бахиловомуниципального района ставропольский самарской области на 2023 

гоД (Далее также – программа профилактики)

1. анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития 
профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.
С принятием Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее 
– Федеральный закон № 170-ФЗ) к предмету муниципального контроля в сфере благоустройства 
было отнесено соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами (далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории сельского 
поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области (далее – Правила 
благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные 
требования).

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ контроль в сфере благоустройства не осуществлялся 
на системной основе в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля». Контроль за соблюдением Правила благоустройства 
осуществлялся исключительно в соответствии с законодательством об административных 
правонарушениях на предмет выявления признаков административных правонарушений в сфере 
благоустройства, предусмотренных Законом Самарской области от 01.11.2007 № 115-ГД «Об 
административных правонарушениях на территории Самарской области».

В ряде случаев лица, виновные в нарушении Правил благоустройства, были привлечены к 
административной ответственности.

1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа.
Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» администрацией сельского 
поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области (далее также – 
администрация или контрольный орган)на системной основе не осуществлялась.

1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа профилактики, относятся 
случаи:

1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;
2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и сосулек; 
3) неустранение произрастающих на принадлежащих контролируемым лицам земельных участках 

и прилегающих территориях карантинных, ядовитых и сорных растений;
4) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого складирования 

мест;
5) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего 

пользования.
Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются отсутствие у 

отдельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению чистоты, а также стремление 
к экономии ресурсов, необходимых для систематического проведения мероприятий, направленных 
на создание комфортных условий проживания и сохранность окружающей среды. 

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах административных штрафов, 
подлежащих уплате в случае нарушения Правил благоустройства.

Мероприятия программы профилактики будут способствовать частичному решению обозначенных 
проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц относительно последствий 
нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений предусмотренными 
законодательством и муниципальными правовыми актами способами. 

2. цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения.
2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям выполняются следующие задачи:
1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства 

нарушений обязательных требований;
2) оценка состояния подконтрольной среды(оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, 

здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий 
с учетом состояния подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной 
среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере 
благоустройства нарушений обязательных требований.

3. перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

представлены в таблице.

№ 
п/п

Вид мероприятия Содержание мероприятия Срок реализации мероприятия Ответственный за реализацию меро-
приятия исполнитель

1 Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований 

1. Размещение сведений по вопросам соблюде-
ния обязательных требований на официальном 
сайте администрации в разделе «Контрольно-
надзорная деятельность»

Ежегодно, 
декабрь

Администрация сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Став-
ропольский Самарской области, 
Ведущий специалист

2. Размещение сведений по вопросам со-
блюдения обязательных требований в средствах 
массовой информации

Ежеквартально Администрация сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Став-
ропольский Самарской области, 
Ведущий специалист 

3. Размещение сведений по вопросам со-
блюдения обязательных требований в личных ка-
бинетах контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии)

Ежегодно, 
декабрь

Администрация сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Став-
ропольский Самарской области, 
Ведущий специалист 

2 Обобщение практики осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства посредством сбора и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях (контрольных действиях) и их результатах, в 
том числе анализа выявленных в результате проведения муниципального 
контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований 
контролируемыми лицами

Подготовка доклада о правоприменительной 
практике

До 1 июня 2024 года Администрация сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Став-
ропольский Самарской области, 
Ведущий специалист 

Размещение доклада о правоприменительной 
практике на официальном сайте администрации 
в разделе «Контрольно-надзорная деятельность»

До 1 июля 2024 года Администрация сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Став-
ропольский Самарской области, 
Ведущий специалист 

3 Объявление контролируемым лицам предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований и предложений принять меры по обе-
спечению соблюдения обязательных требований в случае наличия у админи-
страции сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или 
признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований при-
чинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Подготовка и объявление контролируемым 
лицам предостережений

По мере выявления готовящихся на-
рушений обязательных требований или 
признаков нарушений обязательных 
требований, не позднее 30 дней со дня 
получения администрацией указанных 
сведений

Администрация сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Став-
ропольский Самарской области, 

Ведущий специалист

4 Консультирование контролируемых лиц в устной или письменной форме по 
вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства:
- организация и осуществление контроля в сфере благоустройства;
- порядок осуществления контрольных мероприятий;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполно-
моченных осуществлять муниципальный контроль;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных поло-
жениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий

1. Консультирование контролируемых лиц в уст-
ной форме по телефону, по видео-конференц-
связи и на личном приеме

При обращении лица, нуждающегося в 
консультировании

Администрация сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Став-
ропольский Самарской области, 
Ведущий специалист 

2. Консультирование контролируемых лиц в 
письменной форме 

При обращении лица, нуждающегося в 
консультировании, в течение 30 дней со 
дня регистрации администрацией пись-
менного обращения, если более короткий 
срок не предусмотрен законодательством

Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области, 

Ведущий специалист
3. Консультирование контролируемых лиц путем 
размещения на официальном сайте админи-
страции в разделе «Контрольно-надзорная 
деятельность» письменного разъяснения, 
подписанного главой сельского поселения Бахи-
ловоили должностным лицом, уполномоченным 
осуществлять муниципальный контроль в сфере 
благоустройства (в случае поступления в адми-
нистрацию пяти и более однотипных обращений 
контролируемых лиц и их представителей)

В течение 30 дней со дня регистрации 
администрацией пятого однотипного 
обращения контролируемых лиц и их 
представителей

Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района 
Ставропольский
Самарской области, 

Ведущий специалист

4. Консультирование контролируемых лиц в 
устной форме на собраниях и конференциях 
граждан

В случае проведения собрания (кон-
ференции) граждан, повестка которого 
предусматривает консультирование 
контролируемых лиц по вопросам 
муниципального контроля в сфере бла-
гоустройства в день проведения собрания 
(конференции) граждан

Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района 
Ставропольский
Самарской области, 

Ведущий специалист

4. показатели результативности и эффективности программы профилактики



2 вестник Бахилово №42 (231), 27 декабря 2022 г.

Показатели результативности программы профилактики определяются в соответствии со 
следующей таблицей.
№ 
п/п

Наименование показателя Единица измерения, свидетельствующая 
о максимальной результативности про-
граммы профилактики

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайтеадминистрации в соответствии с частью 3 статьи 
46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»

100%

2. Количество размещений сведений по вопросам соблю-
дения обязательных требований в средствах массовой 
информации

4

3. Доля случаев объявления предостережений в общем 
количестве случаев выявления готовящихся нарушений 
обязательных требований или признаков нарушений 
обязательных требований

100 %
(если имелись случаи выявления 
готовящихся нарушений обязательных 
требований или признаков нарушений 
обязательных требований)

4. Доля случаев нарушения сроков консультирования 
контролируемых лиц в письменной форме

0%

5. Доля случаев повторного обращения контролируемых 
лиц в письменной форме по тому же вопросу муници-
пального контроляв сфере благоустройства

0%

6. Количество собраний и конференций граждан, на 
которыхосуществлялось консультирование контролируе-
мых лицпо вопросам муниципального контроляв сфере 
благоустройствав устной форме 

3

Под оценкой эффективности программы профилактики понимается оценка изменения количества 
нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий. 

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности программы профилактики 
осуществляется Главой сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский 
Самарской области.

Ежегодная оценка результативности и эффективности программы профилактики осуществляется 
Собранием представителей сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский 
Самарской области. Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности 
программы профилактики администрацией не позднее 1 июля 2023 года (года, следующего 
за отчетным) в Собрание представителей сельского поселения Бахиловомуниципального 
района СтавропольскийСамарской области представляется информация о степени достижения 
предусмотренных настоящим разделом показателей результативности программы профилактики, а 
также информация об изменении количества нарушений обязательных требований.

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

Постановление № 83 от 27.12.2022 г. 

о внесении изменений в постановление аДминистрации 
сельского поселения бахилово муниципального района 

ставропольский самарской области от 29 Декабря 2021 гоДа 
№ 63 «об утвержДении муниципальной программы сельского 

поселения бахилово муниципального района ставропольский 
самарской области «социально – экономическое развитие 

сельского поселения бахилово муниципального района 
ставропольский самарской области на 2022 – 2024 гоДы» (в 

реДакции постановления аДминистрации сельского поселения 
бахилово от 31.01.2022 № 8, от 25.02.2022 № 13, от 29.04.2022 № 
28, от 20.05.2022 № 33, от 20.06.2022 № 40, от 29.07.2022 № 55, от 

31.08.2022 № 60, от 30.09.2022 № 66, от 26.10.2022 № 71, от 22.11.2022 
№ 77, от 30.11.2022 № 79, от 21.11.2022 № 81.)

В целях уточнения отдельных мероприятий и корректировки объемов финансирования 
муниципальной программы «Социально – экономическое развитие сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 – 2024 годы», утвержденную 
Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 29 декабря 2021 года № 63, Администрация сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

 1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2022 – 2024 годы», утвержденную Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2021 года № 63:

1.1 В муниципальной программе сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое развитие сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 – 2024 годы», 
утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2021 года № 63, в паспорте муниципальной 
программы «Социально – экономическое развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 – 2024 годы» (далее Программа), «Объемы и 
источники финансирования», изложить в следующей редакции:
Объемы 
и ис-
точники 
финанси-
рования

Объем финансирования программы на 2022 – 2024 годы:
2022 год 10 150 123 рубль 19 коп.
2023 год 5 094 510 рублей 00 коп. 
2024 год 4 990 065 рублей 00 коп. 
1. Средства бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области; 
2. Средства областного бюджета;
3. Средства федерального бюджета.

1.2. В приложении №1 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2022 – 2024 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2021 года № 63, в 
подпрограмме № 1 «Обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 - 2024 годы» (Далее - 
Подпрограмма), в Паспорте Подпрограммы «Обеспечение деятельности Администрации сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 - 2024 
годы» (далее - Подпрограмма), «Источники и объемы финансирования Подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:
Источники 
и объемы 
финансиро-
вания Под-
программы

Финансирование мероприятий может осуществляться за счет денежных средств фе-
дерального, областного и бюджета сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области. Мероприятия Подпрограммы и объемы 
их финансирования подлежат корректировке:
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 2 654 018 руб. 00 коп.
2022 год – 2 417 480 руб. 20 коп;
2023 год – 116 603 руб. 89 коп;
2024 год – 119 933 руб. 91 коп.

1.2.1. В приложении № 1 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2022 – 2024 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2021 года № 63, в 
подпрограмме № 1 «Обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 - 2024 годы» (Далее - 
Подпрограмма), в Паспорте Подпрограммы «Обеспечение деятельности Администрации сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 - 2024 годы» 
(далее - Подпрограмма) в разделе Цели и задачи, сроки и источники финансирования Подпрограммы 
«Мероприятия Подпрограммы» Таблицу № 1, изложить в следующей редакции: 

Мероприятия Подпрограммы
Таблица № 1

Мероприятия Источник 
финансирования

Планируемое значение ( руб.)
2022 г. 2023 г. 2024 г.

1. Материальное содержание главы сельского поселения
Материальное содержание главы 
администрации

Местный бюджет 374 369,86 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 374 369,86 0,00 0,00
2. Материальное содержание работников администрации сельского поселения
Материальное содержание 
работников администрации

Местный бюджет 1 554 899,07 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 1 554 899,07 0,00 0,00
3. Материально-техническое обеспечение деятельности работников администрации сельского поселения
Материально-техническое 
обеспечение деятельности 
работников администрации

Местный бюджет  369 167,38 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 369 167,38 0,00 0,00
4. Материальное содержание работников первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты в сельском поселении
Материальное содержание 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет  98 114,31 92 594,31 92 594,31

ИТОГО 98 114,31 92 594,31 92 594,31
5. Материально-техническое обеспечение деятельности работников первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сельском поселении
Материально-техническое 
обеспечение деятельности 
работников первичного воинского 
учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00
Федеральный бюджет 2 575,69 5 655,69 8 985,69

ИТОГО 2 575,69 5 655,69 8 985,69
6. Полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю 
Полномочия по внешнему 
муниципальному финансовому 
контролю

Местный бюджет 18 353,89 18 353,89 18 353,89
Областной бюджет 0 0 0
 Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 18 353,89 18 353,89 18 353,89
Итого по мероприятиям 2 417 480,20 116 603,89 119 933,89

1.2. В приложении № 2 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2022 – 2024 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2021 года № 63, в 
подпрограмме № 2 «Предупреждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной 
безопасности на территории сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы» (Далее - Подпрограмма), в Паспорте Подпрограммы 
«Источники и объемы финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
Источники 
и объемы 
финансирования 
подпрограммы:

Финансирование мероприятий может осуществляться за счет денежных 
средств федерального, областного и бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области. Мероприятия 
Подпрограммы и объемы их финансирования могут подлежать корректировке:
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 2 937 293 руб. 25 коп, 
в том числе:
2022 год – 1 487 209 руб. 93 коп
2023 год – 789 062 руб. 67 коп
 2024 год – 661 020 руб. 65 коп

1.2.1. В приложении № 2 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2022 – 2024 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2021 года № 63, в 
подпрограмме №2 «Предупреждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной 
безопасности на территории сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы» (Далее - Подпрограмма), в разделе Цели и задачи, сроки 
и источники финансирования Подпрограммы «Мероприятия Подпрограммы» Таблицу № 1, изложить 
в следующей редакции: 

Мероприятия Подпрограммы
Таблица № 1

Мероприятия Источник 
финансирования

Планируемое значение ( руб.)
2022 г. 2023 г. 2024 г.

1. Материальное содержание работников пожарной безопасности в сельском поселении 
Материальное содержание 
работников пожарной безопасности

Местный бюджет  920 542,38 595 859,54 467 817,52
Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 920 542,38 595 859,54 467 817,52
2. Материально-техническое обеспечение деятельности работников пожарной безопасности в сельском 
поселении 
Материально-техническое 
обеспечение деятельности работников 
пожарной безопасности

Местный бюджет 373 464,42 0,00 0,00

Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

3. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуациях в границах поселения
Делегированные полномочия по 
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуациях 
в границах поселения

Местный бюджет  193 203,13 193 203,13 193 203,13

Областной бюджет
Федеральный бюджет

ИТОГО 193 203,13 193 203,13 193 203,13
ВСЕГО по мероприятиям 1 487 209,93 789 062,67 661 020,65

1.3. В приложении № 7 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2022 – 2024 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2021 года № 63, в 
подпрограмме № 7 «Благоустройство территории сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022-2024 годы» (Далее - Подпрограмма), в Паспорте 
Подпрограммы «Источники и объемы финансирования Подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:
Источники 
и объемы 
финансирования 
подпрограммы:

Финансирование мероприятий может осуществляться за счет денежных средств 
федерального, областного и бюджета сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области. Мероприятия Подпрограммы и объемы их 
финансирования могут подлежать корректировке:
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 4 010 059 руб. 26 коп, в 
том числе:
2022 год – 2 330 757 руб. 12 коп
2023 год – 825 757 руб. 57 коп
 2024 год – 853 544 руб. 57 коп

 1.3.1. В приложении № 7 к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2022 – 2024 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2021 года № 63, в 
подпрограмме № 7 «Благоустройство территории сельского поселении Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022-2024 годы» (Далее - Подпрограмма), в разделе 
Цели и задачи, сроки и источники финансирования Подпрограммы «Мероприятия Подпрограммы» 
Таблицу № 1, изложить в следующей редакции: 

Мероприятия Подпрограммы
 Таблица № 1

 Мероприятия  Источник 
финансирования

Планируемое значение (руб.)
2022 г. 2023 г. 2024 г.

1. Уличное освещение в сельском поселении 
Оплата за потребляемую электроэнергию Местный бюджет 805 189,17 0 27 787,00

Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет  0  0 0

ИТОГО 805 189,17 0 27 787,00
Оплата за электротовары Местный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 0 0 0
2. Техническое обслуживание уличного освещения в сельском поселении
Техническое обслуживание уличного 
освещения

Местный бюджет 82 042,31 0 0
Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 82 042,31 0 0
3. Уличное освещение в сельском поселении за счет стимулирующих субсидий
Оплата за потребляемую электроэнергию 
за счет стимулирующих субсидий

Областной бюджет 0 0 0

ИТОГО 0 0 0
4. Техническое обслуживание уличного освещения в сельском поселении за счет стимулирующих 
субсидий



3вестник Бахилово№42 (231), 27 декабря 2022 г.

Техническое обслуживание уличного 
освещения за счет стимулирующих 
субсидий

Областной бюджет
0 0 0

ИТОГО 0 0 0
5. Материальное обеспечение по благоустройству сельского поселения
Материальное обеспечение тракториста, 
дворника

Местный бюджет 798 429,56 659 387,90 659 387,90
Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 798 429,56 659 387,90 659 387,90
6. Благоустройство сельского поселения

Прочие мероприятия по благоустройству 
территории 

Местный бюджет 478 726,41 0 0
Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 478 726,41 0 0
7. Делегированные полномочия по градостроительной деятельности
Делегированные полномочия по 
градостроительной деятельности

Местный бюджет 166 369,67 166 369,67 166 369,67
Областной бюджет 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0

ИТОГО 166 369,67 166 369,67 166 369,67
ВСЕГО по мероприятиям 2 330 757,12 825 757,57 853 544,57

2.  Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник 

Бахилово» и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети 
интернет http://www.bahilovo.stavrsp.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

И.о. Главы сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области  Н.В. Андреева

 

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

Постановление № 84 от 27.12.2022 г. 

об утвержДении программы профилактики рисков причинения 
вреДа (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в Дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов сельского поселения бахилово муниципального района 
ставропольский самарской области на 2023 гоД

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Собрания представителей сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области от 30.09.2021 № 45 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области», Администрация сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2023 год согласно приложению № 1 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на 

официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети Интернет http://www.bahilovo.
stavrsp.ru в разделе «Контрольно-надзорная деятельность»

И.о. Главы сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Н.В. Андреева

Приложение № 1 к постановлению администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области от 27.12.2022 г. № 84

программа профилактики рисков причинения вреДа (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при провеДении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в Дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов сельского поселения бахилово муниципального 
района ставропольский самарской области 2023 гоД (Далее – программа 

профилактики)

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области (далее – муниципальный контроль).

1. анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития 
профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог 

общего пользования местного значения;
- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений 
на них;

- деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 
относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 
организации регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

- внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, платных участков таких автомобильных дорог);

- внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), 
расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (в случае создания 
таких парковок (парковочных мест);

- внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 
средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;

- внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения;

- дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту 
Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

- дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту 
Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»:

- объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного 
значения;

- автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные 
сооружения на ней;

- примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов 
дорожного сервиса.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

Главной задачей администрации сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области при осуществлении муниципального контроля является 
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление 
профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения 
профилактики. 

Контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве не осуществлялся на системной 
основе в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля».

2. цели и задачи реализации программы
1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям 

по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вследствие 
нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 
контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, 
выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или 
снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 
поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации 
к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния 
на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет 
предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-
надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 
-повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

контролируемых лиц.
3. перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля, утвержденном решением 

представительного органа, проводятся следующие профилактические мероприятия: 
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, 

ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.
4. показатели результативности и эффективности программы профилактики
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 

показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий, от 

общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых 
лиц – ____ %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных 
в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных 
мероприятий;

б) количество проведенных профилактических мероприятий.
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 

включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии 
со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации». 

Приложение к Программе

перечень профилактических мероприятий, сроки (периоДичность) их 
провеДения

№ Вид меро-
приятия

Форма мероприятия Подразделение и (или) 
должностные лица 
администрации сельского 
поселения Бахилово 
муниципального 
района Ставропольский 
Самарской области, 
ответственные за 
реализацию мероприятия

Сроки 
(периодичность) их 
проведения

1. Информи-
рование

Проведение публичных 
мероприятий (собраний, 
совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в целях 
их информирования

Ведущий специалист 
Н.Н.Спирина

По мере 
необходимости в 
течение года

Публикация на сайте руководств 
по соблюдению обязательных 
требований в сфере 
муниципального контроля при 
направлении их в адрес местной 
администрации уполномоченным 
федеральным органом 
исполнительной власти

Ведущий специалист 
Н.Н.Спирина

По мере поступления

Размещение и поддержание 
в актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети 
“Интернет” информации о 
нормативно-правовых актов, 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых является предметом 
осуществления муниципального 
контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов

Ведущий специалист 
Н.Н.Спирина

По мере обновления

2. Обобщение 
правопри-
менительной 
практики

Обобщение и анализ 
правоприменительной практики 
контрольно-надзорной 
деятельности в сфере 
муниципального контроля 
с классификацией причин 
возникновения типовых 
нарушений обязательных 
требований и размещение 
утвержденного доклада о 
правоприменительной практике 
на официальном сайте 
Администрации в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней со 
дня утверждения доклада.

Ведущий специалист 
Н.Н.Спирина

Ежегодно (не позднее 
25 февраля года, 
следующего за 
годом обобщения 
правоприменительной 
практики)

3. Объявление 
предосте-
режения 

Объявление предостережений 
контролируемым лицам 
для целей принятия мер по 
обеспечению соблюдения 
обязательных требований

Ведущий специалист 
Н.Н.Спирина

В течение года (при 
наличии оснований)

4. Консульти-
рование

Проведение должностными 
лицами администрации 
сельского поселения Бахилово  
муниципального района
Ставропольский Самарской 
области консультаций по 
вопросам муниципального 
контроля. Консультирование 
осуществляется посредствам 
личного обращения, телефонной 
связи, электронной почты, 
видео-конференц-связи, при 
получении письменного запроса 
- в письменной форме в порядке, 
установленном Федеральным 
законом «О порядке 
рассмотрения обращения 
граждан Российской Федерации», 
а также в ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) 
мероприятия.

Ведущий специалист 
Н.Н.Спирина

В течение года (при 
наличии оснований, 
при обращении лица, 
нуждающегося в 
консультировании)



4 вестник Бахилово №42 (231), 27 декабря 2022 г.

собрание преДставителей сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

РеШение №112 от 27.12.2022 года

о внесении изменений в реШение собрания преДставителей 
сельского поселения бахилово муниципального района 

ставропольский самарской области от 29 Декабря 2021 гоДа № 
56 «о бЮДжете сельского поселения бахилово муниципального 

района ставропольский самарской области на 2022 гоД и на 
плановый периоД 2023 и 2024 гоДов» (в реДакции реШений 
собрания преДставителей сельского поселения бахилово 

муниципального района ставропольский самарской области 
от 31.01.2022 №62, 25.02.2022 №64, 29.04.2022 №74, 20.05.2022 №79, 
20.06.2022 №85, 29.07.2022 №94, 31.08.2022 №98, 30.09.2022 №101, 

26.10.2022 №104, 22.11.2022 №106, от 26 ноября №106, от 30 ноября 
№107: от 21.12.2022 №108)

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, Собрание 
представителей сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области РЕШИЛО:

Внести в Решение Собрания Представителей сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2021 года № 56 «О бюджете сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» (газета «Вестник Бахилово» от 29 декабря 2021 года № 36(189), 
от 31 января 2022 года №3(192), от 28 февраля 2022 года №6(195), от 29 апреля 2022 года №13(202) 
от 23 мая 2022 года №15(204), от 23 июня 2022 года №18(207); от 29 июля 2022 года №23(212); от 
31 августа 2022 года №27(216), от 03 октября 2022 №32(221), от 26 октября 2022 №35(224), от 23 
ноября №38(227), от 30 ноября №39(228)) следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить основные характеристики бюджета 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 
год:

- общий объем доходов –10 435 тыс. руб.;
- общий объем расходов – 10 161 тыс. руб.;
- профицит – 274 тыс. руб.».
2. Статью 5 изложить в следующей редакции: «Утвердить объем безвозмездных поступлений в 

доход бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области:

в 2022 году - в сумме 5 695 тыс. руб., из них субсидии, субвенции и иные межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение 3 039 тыс. руб.;

в 2023 году - в сумме 2 732 тыс. руб., из них субсидии, субвенции и иные межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение 98 тыс. руб.;

в 2024 году - в сумме 2 736 тыс. руб., из них субсидии, субвенции и иные межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение 102 тыс. руб.».

3. Приложение №2 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 год» изложить в редакции согласно 
Приложению №1 к настоящему Решению.  

4. Приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 год» изложить в редакции согласно Приложению №2 к 
настоящему Решению. 

5. Приложение № 6 «Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 год» изложить в 
редакции согласно Приложению №3 «Источники финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2022 год» к 
настоящему Решению.

6. Статью 21 изложить в следующей редакции: «Утвердить объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета муниципального района Ставропольский Самарской области в бюджет 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области:

в 2022 году – в сумме 5 594 тыс. руб.;
в 2023 году – в сумме 2 634 тыс. руб.;
в 2024 году – в сумме 2 634 тыс. руб.».
7. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» 

и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области в сети интернет http://www.bahilovo.stavrsp.ru.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области О.В. Кударенко 

И.о. Главы сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области Н.В. Андреева

Наименование показателя Код 
гла-
вы

Рз Пр КЦСР КВР План в т.ч. за счет 
федеральных 
и областных 
поступлений 

Администрация сельского поселения Бахи-
лово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области

543        10 161 101

Общегосударственные вопросы 543 01       3 441 0
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

543 01 02      374 0

Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 01 02 42     374 0

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Администрации сельского поселения Бахи-
лово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2022 - 2024 
годы"

543 01 02 42 1    374 0

Расходы на обеспечение выполненя функ-
ций органами местного самоуправления

543 01 02 42 1 00 11000  374 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

543 01 02 42 1 00 11000 100 374 0

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

543 01 02 42 1 00 11000 120 374 0

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админи-
страций

543 01 04      2 151 0

Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 01 04 42     2 151 0

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Администрации сельского поселения Бахи-
лово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2022 - 2024 
годы"

543 01 04 42 1    1 924 0

Расходы на обеспечение выполненя функ-
ций органами местного самоуправления

543 01 04 42 1 00 11000  1 924 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

543 01 04 42 1 00 11000 100 1 555 0

Приложение №1 к Решению собрания Представителей сельского поселения Бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области от 27.12.2022 г. №112

Приложение № 2 к Решению собрания Представителей от 29.12.2021 №56

веДомственная структура расхоДов бЮДжета сельского поселения бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области на 2022 гоД 

(еДиница измерения: тыс. руб.)

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

543 01 04 42 1 00 11000 120 1 555 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 01 04 42 1 00 11000 200 267 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 01 04 42 1 00 11000 240 267 0

Иные бюджетные ассигнования 543 01 04 42 1 00 11000 800 102 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 543 01 04 42 1 00 11000 850 102 0
Подпрограмма "Благоустройство тер-
ритории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 01 04 42 7    166 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными согла-
шениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправле-
ния поселений

543 01 04 42 7 00 78210  166 0

Межбюджетные трансферты 543 01 04 42 7 00 78210 500 166 0
Иные межбюджетные трансферты 543 01 04 42 7 00 78210 540 166 0
Подпрограмма "Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 01 04 42 9    60 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными согла-
шениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправле-
ния поселений

543 01 04 42 9 00 78210  60 0

Межбюджетные трансферты 543 01 04 42 9 00 78210 500 60 0
Иные межбюджетные трансферты 543 01 04 42 9 00 78210 540 60 0
Обеспечение деятельности финансовых, нало-
говых и таможенных органов и органов финан-
сового (финансово-бюджетного) надзора

543 01 06      124 0

Муниципальная программа "Социально - 
экономическое развитие сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 01 06 42     124 0

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Администрации сельского поселения Бахи-
лово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2022 - 2024 
годы"

543 01 06 42 1    18 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными согла-
шениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправле-
ния поселений

543 01 06 42 1 00 78210  18 0

Межбюджетные трансферты 543 01 06 42 1 00 78210 500 18 0
Иные межбюджетные трансферты 543 01 06 42 1 00 78210 540 18 0
Подпрограмма "Обеспечение информатиза-
ции и электронного документооборота для 
осуществления деятельности админи-
страции сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области, ведение бюджетной 
(бухгалтерской) отчетности и осуществле-
ние контроля за исполнением бюджета на 
2022 - 2024 годы"

543 01 06 42 Б    106 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными согла-
шениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправле-
ния поселений

543 01 06 42 Б 00 78210  106 0

Межбюджетные трансферты 543 01 06 42 Б 00 78210 500 106 0
Иные межбюджетные трансферты 543 01 06 42 Б 00 78210 540 106 0
Резервные фонды 543 01 11      7 0
Непрограммное направление расходов 543 01 11 99     7 0
Резервный фонд местной администрации 543 01 11 99 0 00 79900  7 0
Иные бюджетные ассигнования 543 01 11 99 0 00 79900 800 7 0
Резервные средства 543 01 11 99 0 00 79900 870 7 0
Другие общегосударственные вопросы 543 01 13      786 0
Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 01 13 42     786 0

Подпрограмма "Информационное обеспе-
чение администрации сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставро-
польский Самарской области и освещение 
деятельности сельского поселения Бахило-
во муниципального района Ставропольский 
Самарской области в средствах массовой 
информации на 2022 - 2024 годы"

543 01 13 42 А    156 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

543 01 13 42 А 00 20000  156 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 01 13 42 А 00 20000 200 156 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 01 13 42 А 00 20000 240 156 0

Подпрограмма "Обеспечение информатиза-
ции и электронного документооборота для 
осуществления деятельности админи-
страции сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области, ведение бюджетной 
(бухгалтерской) отчетности и осуществле-
ние контроля за исполнением бюджета на 
2022 - 2024 годы"

543 01 13 42 Б    629 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

543 01 13 42 Б 00 20000  116 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 01 13 42 Б 00 20000 200 116 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 01 13 42 Б 00 20000 240 116 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными согла-
шениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправле-
ния поселений

543 01 13 42 Б 00 78210  513 0

Межбюджетные трансферты 543 01 13 42 Б 00 78210 500 513 0
Иные межбюджетные трансферты 543 01 13 42 Б 00 78210 540 513 0
Национальная оборона 543 02       101 101
Мобилизационная и вневойсковая под-
готовка

543 02 03      101 101

Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 02 03 42     101 101

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Администрации сельского поселения Бахи-
лово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2022 - 2024 
годы"

543 02 03 42 1    101 101



5вестник Бахилово№42 (231), 27 декабря 2022 г.

Субвенции на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты

543 02 03 42 1 00 51180  101 101

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

543 02 03 42 1 00 51180 100 98 98

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

543 02 03 42 1 00 51180 120 98 98

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 02 03 42 1 00 51180 200 3 3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 02 03 42 1 00 51180 240 3 3

Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность

543 03       1 491 0

Гражданская оборона 543 03 09      193 0
Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 03 09 42     193 0

Подпрограмма "Предупреждение, ликвида-
ция чрезвычайных ситуаций и обеспечение 
пожарной безопасности на территории 
сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской 
области на 2022 - 2024 годы"

543 03 09 42 2    193 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными согла-
шениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправле-
ния поселений

543 03 09 42 2 00 78210  193 0

Межбюджетные трансферты 543 03 09 42 2 00 78210 500 193 0
Иные межбюджетные трансферты 543 03 09 42 2 00 78210 540 193 0
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

543 03 10      1 294 0

Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 03 10 42     1 294 0

Подпрограмма "Предупреждение, ликвида-
ция чрезвычайных ситуаций и обеспечение 
пожарной безопасности на территории 
сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской 
области на 2022 - 2024 годы"

543 03 10 42 2    1 294 0

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений

543 03 10 42 2 00 12000  1 247 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

543 03 10 42 2 00 12000 100 921 0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

543 03 10 42 2 00 12000 110 921 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 03 10 42 2 00 12000 200 326 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 03 10 42 2 00 12000 240 326 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

543 03 10 42 2 00 20000  47 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 03 10 42 2 00 20000 200 47 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 03 10 42 2 00 20000 240 47 0

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности

543 03 14      4 0

Непрограммное направление расходов 543 03 14 99     4 0
Закупка товаров, работ, услуг для муници-
пальных нужд

543 03 14 99 0 00 20000  4 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 03 14 99 0 00 20000 200 4 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 03 14 99 0 00 20000 240 4 0

Национальная экономика 543 04       477 0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 543 04 09      477 0
Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 04 09 42     477 0

Подпрограмма "Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в сельском поселении 
Бахилово муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 04 09 42 4    477 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

543 04 09 42 4 00 20000  477 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 04 09 42 4 00 20000 200 477 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 04 09 42 4 00 20000 240 477 0

Жилищно-коммунальное хозяйство 543 05       2 179 0
Жилищное хозяйство 543 05 01      15 0
Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 05 01 42     15 0

Подпрограмма "Содержание и обслужива-
ние муниципального имущества сельского 
поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области 
на 2022 - 2024 годы"

543 05 01 42 5    15 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

543 05 01 42 5 00 20000  15 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 05 01 42 5 00 20000 200 15 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 05 01 42 5 00 20000 240 15 0

Благоустройство 543 05 03      2 164 0
Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 05 03 42     2 164 0

Подпрограмма "Благоустройство тер-
ритории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 05 03 42 7    2 164 0

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений

543 05 03 42 7 00 12000  650 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

543 05 03 42 7 00 12000 100 650 0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

543 05 03 42 7 00 12000 110 650 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

543 05 03 42 7 00 20000  1 514 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 05 03 42 7 00 20000 200 1 512 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 05 03 42 7 00 20000 240 1 512 0

Иные бюджетные ассигнования 543 05 03 42 7 00 20000 800 3 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 543 05 03 42 7 00 20000 850 3 0
Образование 543 07       309 0
Молодежная политика 543 07 07      309 0
Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 07 07 42     309 0

Подпрограмма "Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 07 07 42 9    309 0

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений

543 07 07 42 9 00 12000  309 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

543 07 07 42 9 00 12000 100 309 0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

543 07 07 42 9 00 12000 110 309 0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 543 08       1 421 0
Культура 543 08 01      870 0
Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 08 01 42     870 0

Подпрограмма "Развитие социальной 
политики, доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп граждан, 
содействие трудоустройства безработных 
граждан, поддержка отрасли культуры, 
осуществление капитального текущего ре-
монта учреждений, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 08 01 42 8    870 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными согла-
шениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправле-
ния поселений

543 08 01 42 8 00 78210  870 0

Межбюджетные трансферты 543 08 01 42 8 00 78210 500 870 0
Иные межбюджетные трансферты 543 08 01 42 8 00 78210 540 870 0
Другие вопросы в области культуры, кине-
матографии

543 08 04      551 0

Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 08 04 42     551 0

Подпрограмма "Развитие социальной 
политики, доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп граждан, 
содействие трудоустройства безработных 
граждан, поддержка отрасли культуры, 
осуществление капитального текущего ре-
монта учреждений, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 08 04 42 8    551 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными согла-
шениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправле-
ния поселений

543 08 04 42 8 00 78210  551 0

Межбюджетные трансферты 543 08 04 42 8 00 78210 500 551 0
Иные межбюджетные трансферты 543 08 04 42 8 00 78210 540 551 0
Социальная политика 543 10       642 0
Другие вопросы в области социальной 
политики

543 10 06      642 0

Муниципальная программа "Социально 
- экономическое развитие сельского по-
селения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

543 10 06 42     642 0

Подпрограмма "Развитие социальной 
политики, доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп граждан, 
содействие трудоустройства безработных 
граждан, поддержка отрасли культуры, 
осуществление капитального текущего ре-
монта учреждений, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 10 06 42 8    642 0

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений

543 10 06 42 8 00 12000  318 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

543 10 06 42 8 00 12000 100 318 0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

543 10 06 42 8 00 12000 110 318 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

543 10 06 42 8 00 20000  324 0

Закупка товаров, работ и услуг для обе-
спечения государственных (муниципальных) 
нужд

543 10 06 42 8 00 20000 200 324 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

543 10 06 42 8 00 20000 240 324 0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 543 11       100 0
Массовый спорт 543 11 02      100 0
Муниципальная программа "Социально - 
экономическое развитие сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 11 02 42     100 0

Подпрограмма "Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы"

543 11 02 42 9    100 0



6 вестник Бахилово №42 (231), 27 декабря 2022 г.

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений

543 11 02 42 9 00 12000  100 0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

543 11 02 42 9 00 12000 100 100 0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

543 11 02 42 9 00 12000 110 100 0

Итого         10 161 101

Приложение №2 к Решению собрания Представителей сельского поселения Бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области от 27.12.2022 г. №112

Приложение №3 к Решению собрания Представителей от 29.12.2021 №56

распреДеление бЮДжетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам сельского поселения бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области и 

непрограммным направлениям Деятельности), группам (группам и поДгруппам) 
виДов расхоДов классификации расхоДов бЮДжета сельского поселения 

бахилово муниципального района ставропольский самарской области на 2022 
гоД (еДиница измерения: тыс. руб.)

Наименование показателя КЦСР КВР План в т.ч. за счет 
федеральных 
и областных 
поступлений

Муниципальная программа "Социально - экономиче-
ское развитие сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2022 - 2024 годы"

42     10 150 101

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Админи-
страции сельского поселения Бахилово муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2022 - 2024 годы"

42 1    2 417 101

Расходы на обеспечение выполненя функций органами 
местного самоуправления

42 1 00 11000  2 298 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

42 1 00 11000 100 1 929 0

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

42 1 00 11000 120 1 929 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 1 00 11000 200 267 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 1 00 11000 240 267 0

Иные бюджетные ассигнования 42 1 00 11000 800 102 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 42 1 00 11000 850 102 0
Субвенции на осуществление первичного воинско-
го учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

42 1 00 51180  101 101

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

42 1 00 51180 100 98 98

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

42 1 00 51180 120 98 98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 1 00 51180 200 3 3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 1 00 51180 240 3 3

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

42 1 00 78210  18 0

Межбюджетные трансферты 42 1 00 78210 500 18 0
Иные межбюджетные трансферты 42 1 00 78210 540 18 0
Подпрограмма "Предупреждение, ликвидация чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечение пожарной безопас-
ности на территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2022 - 2024 годы"

42 2    1 487 0

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

42 2 00 12000  1 247 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

42 2 00 12000 100 921 0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 42 2 00 12000 110 921 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 2 00 12000 200 326 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 2 00 12000 240 326 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

42 2 00 20000  47 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 2 00 20000 200 47 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 2 00 20000 240 47 0

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

42 2 00 78210  193 0

Межбюджетные трансферты 42 2 00 78210 500 193 0
Иные межбюджетные трансферты 42 2 00 78210 540 193 0
Подпрограмма "Модернизация и развитие автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения 
в сельском поселении Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2022 
- 2024 годы"

42 4    477 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

42 4 00 20000  477 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 4 00 20000 200 477 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 4 00 20000 240 477 0

Подпрограмма "Содержание и обслуживание муници-
пального имущества сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2022 - 2024 годы"

42 5    15 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

42 5 00 20000  15 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 5 00 20000 200 15 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 5 00 20000 240 15 0

Подпрограмма "Благоустройство территории сельско-
го поселения Бахилово муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2022 - 2024 годы"

42 7    2 331 0

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

42 7 00 12000  650 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

42 7 00 12000 100 650 0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 42 7 00 12000 110 650 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

42 7 00 20000  1 514 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 7 00 20000 200 1 512 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 7 00 20000 240 1 512 0

Иные бюджетные ассигнования 42 7 00 20000 800 3 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 42 7 00 20000 850 3 0
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

42 7 00 78210  166 0

Межбюджетные трансферты 42 7 00 78210 500 166 0
Иные межбюджетные трансферты 42 7 00 78210 540 166 0
Подпрограмма "Развитие социальной политики, 
доступная среда для инвалидов и других маломо-
бильных групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, поддержка отрасли культуры, 
осуществление капитального текущего ремонта учреж-
дений, празднично-досуговые мероприятия для граж-
дан проживающих на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2022 - 2024 годы"

42 8    2 063 0

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

42 8 00 12000  318 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

42 8 00 12000 100 318 0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 42 8 00 12000 110 318 0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

42 8 00 20000  324 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 8 00 20000 200 324 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 8 00 20000 240 324 0

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

42 8 00 78210  1 421 0

Межбюджетные трансферты 42 8 00 78210 500 1 421 0
Иные межбюджетные трансферты 42 8 00 78210 540 1 421 0
Подпрограмма "Развитие физической культуры, спорта 
и молодежной политики на территории сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2022 - 2024 годы"

42 9    469 0

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

42 9 00 12000  409 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

42 9 00 12000 100 409 0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 42 9 00 12000 110 409 0
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

42 9 00 78210  60 0

Межбюджетные трансферты 42 9 00 78210 500 60 0
Иные межбюджетные трансферты 42 9 00 78210 540 60 0
Подпрограмма "Информационное обеспечение адми-
нистрации сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
и освещение деятельности сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области в средствах массовой информации 
на 2022 - 2024 годы"

42 А    156 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

42 А 00 20000  156 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 А 00 20000 200 156 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 А 00 20000 240 156 0

Подпрограмма "Обеспечение информатизации и 
электронного документооборота для осуществления 
деятельности администрации сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Са-
марской области, ведение бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности и осуществление контроля за исполнением 
бюджета на 2022 - 2024 годы"

42 Б    735 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

42 Б 00 20000  116 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

42 Б 00 20000 200 116 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

42 Б 00 20000 240 116 0

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органам местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления поселений

42 Б 00 78210  619 0

Межбюджетные трансферты 42 Б 00 78210 500 619 0
Иные межбюджетные трансферты 42 Б 00 78210 540 619 0
Непрограммное направление расходов 99     11 0
Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 99 0 00 20000  4 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

99 0 00 20000 200 4 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 20000 240 4 0

Резервный фонд местной администрации 99 0 00 79900  7 0
Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 79900 800 7 0
Резервные средства 99 0 00 79900 870 7 0
      10 161 101

Приложение №3 к Решению собрания Представителей сельского поселения Бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области от 27.12.2022 г. №112

источники финансирования Дефицита бЮДжета сельского поселения 
бахилово муниципального района ставропольский самарской области на 2022 

гоД (тыс. руб.)

Код  Наименование источника План на 
2022 год

 543 01 00 00 00 00 0000 000 Источники финансирования бюджета -274
543 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета
-274

 543 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -10 435
 543 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -10 435
 543 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -10 435
 543 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений
-10 435

 543 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 10 161
543 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 10 161
 543 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 10 161
 543 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений
10 161



7вестник Бахилово№42 (231), 27 декабря 2022 г.

имеет хороший иммунитет против конкретного штамма, но этот иммунный 
барьер не может оградить человека от измененного варианта. Новый штамм 
легко проникает в организм человека через этот барьер, что приводит вновь к 
развитию инфекции. 

Для кого опасен грипп 
Особенно тяжело переносят грипп дети и пожилые люди, для этих возрастных 
групп очень опасны осложнения, которые могут развиться во время 
заболевания. Дети болеют гриппом тяжело в связи с тем, что их иммунная 
система еще не встречалась с данным вирусом, а для пожилых людей, так же, 
как и для людей с хроническими заболеваниями, вирус опасен по причине 
ослабленной иммунной системы. 

Кто в группе риска 
 дети младше 2-х лет; 

 люди старше 60 лет; 

 больные хроническими заболеваниями легких (бронхиальная астма, 
хроническая обструктивная болезнь легких и др.; 

 больные хроническими заболеваниями сердечно-сосудистой системы 
(врожденные пороки сердца, ишемическая болезнь сердца, сердечная 
недостаточность); 

 больные хроническими заболеваниями печени (цирроз); 

 больные с хроническими заболеваниями почек; 

 больные с иммунодефицитными состояниями; 

 больные с заболеваниями эндокринной системы и нарушениями обмена 
веществ; 

 беременные женщины; 

 медицинский персонал; 

 работники общественного транспорта, предприятий общественного 
питания и др. 

Как происходит заражение гриппом 
Грипп очень заразное заболевание. Эта инфекция передается от больного 
человека здоровому с невидимыми капельками слюны или слизи, которые 
выделяются во время чихания, кашля и даже во время разговора. Кроме того, 

вирус гриппа передается через грязные руки, если на них есть засохшие 
капельки инфицированной биологической жидкости больного человека. 

Симптомы гриппа 
 высокая температура (38-40С); 
 заложенность носа, редкий сухой кашель, першение в ротоглотке, 

несильная боль в горле; 

 озноб, общее недомогание, головная боль, боли в мышцах (ногах, 
пояснице), слабость, боли при движении глазных яблок; 

 отсутствие аппетита, иногда тошнота и рвота, у детей иногда отмечается 
также диарея. 

Признаки интоксикации продолжаются около 5 дней. Если температура 
держится дольше, возможно, возникли осложнения. 

 
Осложнения гриппа 

 пневмония (вероятность летального исхода 40%); 

 энцефалиты, менингиты; 

 грипп у беременной женщины может вызвать осложнения беременности, 
патологии плода; 

 обострение хронических заболеваний. 

 

Что делать, если заболели гриппом 
Заболевший человек должен оставаться дома и не создавать угрозу заражения 
для окружающих. Лечение заболевания проводится под контролем врача, 
который только после осмотра пациента назначает схему лечения и дает другие 
рекомендации. Больной гриппом должен соблюдать постельный режим, 
включить в рацион фрукты и овощи богатые витаминами, рекомендуется 
обильное питье. 

Антибиотики и грипп 
Принимать антибиотики в первые дни заболевания гриппом — большая 
ошибка. Антибактериальные препараты не способны справиться с вирусом, а 
кроме того, они убивают нормальную микрофлору и ослабляют иммунитет. 
Антибиотики назначаются врачом только в случае развития осложнений, 
вызванных присоединением бактериальной инфекции. 

 

Профилактика гриппа 
Самым эффективным способом профилактики является вакцинация. Состав 
вакцины против гриппа меняется ежегодно по рекомендации ВОЗ. 

Прежде всего, вакцинироваться рекомендуется тем, кто входит в группу риска. 

 

Кроме того, для профилактики гриппа 
 часто и тщательно мойте руки с мылом, особенно после кашля или 

чихания. Спиртосодержащие средства для очистки рук также 
эффективны; 

� �  �  � �  �   
� �     

 
 Грипп и другие острые респираторные вирусные инфекции (ОРВИ) 
находятся на первом месте по числу ежегодно заболевающих людей. 
Серовариантов других респираторных вирусов очень много, например, у 
риновирусов их насчитывают более 100, у аденовирусов около 60. Вирус 
гриппа постоянно меняет свою структуру, и новый, измененный, вариант 
способен поражать человека вновь. Таким образом переболевший гриппом 

вирус гриппа передается через грязные руки, если на них есть засохшие 
капельки инфицированной биологической жидкости больного человека. 

Симптомы гриппа 
 высокая температура (38-40С); 
 заложенность носа, редкий сухой кашель, першение в ротоглотке, 

несильная боль в горле; 

 озноб, общее недомогание, головная боль, боли в мышцах (ногах, 
пояснице), слабость, боли при движении глазных яблок; 

 отсутствие аппетита, иногда тошнота и рвота, у детей иногда отмечается 
также диарея. 



8 вестник Бахилово №42 (231), 27 декабря 2022 г.

Издание «Вестник Бахилово»
№42 (231), 27 декабря 2022 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: Муниципальное 
предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

 избегайте контактов с людьми с гриппоподобными симптомами (по 
возможности держаться от них на расстоянии примерно 1 метра); 

 регулярно проветривайте помещения, проводите влажную уборку; 

 реже посещайте места скопления людей; 

 рекомендуется использовать маску в местах скопления людей. Заменять 
использованную маску на новую чистую маску, как только используемая 
маска станет влажной. Не следует использовать повторно маски, 
предназначенные для одноразового использования; 

 избегайте объятий, поцелуев и рукопожатий при встречах; 

 не трогайте лицо, глаза, нос немытыми руками; 

 придерживайтесь здорового образа жизни, включая полноценный сон, 
употребление «здоровой» пищи, физическую активность; 

 в случае появления заболевших в семье обратитесь к врачу. 

 

Почему нужна вакцинация от гриппа 
 грипп очень заразен; 

 быстро распространяется; 

 вызывает серьезные осложнения; 

 протекает намного тяжелее других ОРВИ. 

Вакцинация детей против гриппа возможна, начиная с 6-месячного возраста. 
Для надежной защиты от гриппа вакцинацию необходимо проводить ежегодно. 

 

Как защитить от гриппа детей 
Чтобы защитить от гриппа детей в возрасте до 6 месяцев, необходимо провести 
вакцинацию всех контактирующих с ребенком лиц до начала эпидемии гриппа. 
Взрослые должны соблюдать основные меры профилактики. В период 
эпидемии запрещено посещать с младенцем места массового скопления людей, 
а также не рекомендуется собирать дома гостей. 

Детей старше 6 месяцев можно прививать от гриппа и, кроме этого, чаще 
гулять с ребенком на свежем воздухе, воздержаться от посещения мест 
массового скопления людей. 

Будьте здоровы! 

 

 

Почему нужна вакцинация от гриппа 
 грипп очень заразен; 

 быстро распространяется; 

 вызывает серьезные осложнения; 

 протекает намного тяжелее других ОРВИ. 

Вакцинация детей против гриппа возможна, начиная с 6-месячного возраста. 
Для надежной защиты от гриппа вакцинацию необходимо проводить ежегодно. 

 

Как защитить от гриппа детей 
Чтобы защитить от гриппа детей в возрасте до 6 месяцев, необходимо провести 
вакцинацию всех контактирующих с ребенком лиц до начала эпидемии гриппа. 
Взрослые должны соблюдать основные меры профилактики. В период 
эпидемии запрещено посещать с младенцем места массового скопления людей, 
а также не рекомендуется собирать дома гостей. 

Детей старше 6 месяцев можно прививать от гриппа и, кроме этого, чаще 
гулять с ребенком на свежем воздухе, воздержаться от посещения мест 
массового скопления людей. 

Будьте здоровы! 


